

12.5.2010

A7-0129/1

**Amendamentul 1**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**  
Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor  
Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**A7-0129/2010**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Propunerea de rezoluție*

4. consideră că Strategia de la Lisabona inițială, bazată exclusiv pe metoda *coordonării*, nu a putut atinge, din punct de vedere structural, obiectivele declarate și că ***adevăratele rezultate au fost realizate doar atunci când aceasta a fost corelată cu politica de coeziune***; subliniază faptul că această greșeală *trebuie* evitată în *strategia* UE 2020 propusă;

*Amendamentul*

4. consideră că Strategia de la Lisabona inițială, bazată exclusiv pe metoda *deschisă de coordonare*, nu a putut atinge, din punct de vedere structural, obiectivele declarate și că, ***în mod clar, lipsea guvernanta la niveluri multiple***; subliniază faptul că această greșeală *ar trebui* evitată în *Strategia* UE 2020 propusă;

Or. en

12.5.2010

A7-0129/2

**Amendamentul 2**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**

**A7-0129/2010**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor  
Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 8**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

8. regretă că, deși obiectivele principale ale Agendei de la Lisabona includeau inițial creștere economică, ocupare a forței de muncă și coeziune socială, relansarea *Strategiei* în 2005 a prezentat un program mai puțin ambițios;

8. regretă că, deși obiectivele principale ale Agendei de la Lisabona includeau inițial creștere economică, ocupare a forței de muncă și coeziune socială, relansarea *strategiei* în 2005 a prezentat un program mai puțin ambițios, ***cu un rol minor pentru pilonul social;***

Or. en

12.5.2010

A7-0129/3

**Amendamentul 3**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**

**A7-0129/2010**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor  
Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*15a. consideră că strategia urmărește să facă acum trecerea către o economie durabilă, prin decuplarea creșterii economice de la consumul de resurse și energie; consideră că noua strategie ar trebui să cuprindă, pe lângă PIB, un ansamblu de indicatori pentru bunăstare, precum și indicatori care să ia în considerare o serie de efecte economice ample și presiunile asupra mediului și că acești indicatori ar trebui să fie definiți, adoptați și evaluați prin intermediul unor proceduri democratice și inovatoare;*

Or. en

12.5.2010

A7-0129/4

**Amendamentul 4**

**Elisabeth Schroedter**

în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**

**A7-0129/2010**

**Ricardo Cortés Lastra**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

19. apreciază faptul că propunerea ia în considerare dimensiunea socială, dar **subliniază că pilonul economic deține rolul central în ceea ce privește crearea de locuri de muncă și, prin urmare, este esențial să se finalizeze piața internă liberă, deschisă și funcțională, care să permită întreprinderilor să reacționeze cu flexibilitate la tendințele macroeconomice**; subliniază că recenta criză a demonstrat că nicio strategie care are drept scop dezvoltarea nu poate neglija obiectivele de protecție socială, acces la servicii, combaterea sărăciei și marginalizării sociale și crearea de locuri de muncă de calitate;

19. apreciază că propunerea ia în considerare dimensiunea socială, dar **regretă faptul că, în continuare, această dimensiune nu deține un rol central în strategie**; subliniază că recenta criză a demonstrat că nicio strategie care are drept scop dezvoltarea nu poate neglija obiectivele de protecție socială, acces la servicii, combaterea sărăciei și marginalizării sociale și crearea de locuri de muncă de calitate;

Or. en

12.5.2010

A7-0129/5

**Amendamentul 5**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**

**A7-0129/2010**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 20**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

20. salută apelul pentru crearea unor locuri de muncă mai durabile și mai inteligente, dar recunoaște că un model economic nou ar putea conduce la o distribuție inegală a costurilor și beneficiilor între statele membre și regiunile acestora și, pentru a se evita o astfel de situație, îndeamnă Uniunea să își asume responsabilitatea și să identifice principalele domenii de *acțiune-cheie* în care, în conformitate cu principiul subsidiarității, intervenția la nivel european este cea mai adecvată opțiune pentru a obține cele mai bune rezultate pentru toți;

20. salută apelul pentru crearea unor locuri de muncă mai durabile și mai inteligente, dar recunoaște că un model economic nou ar putea conduce la o distribuție inegală a costurilor și beneficiilor între statele membre și regiunile acestora și, pentru a se evita o astfel de situație, îndeamnă Uniunea să își asume responsabilitatea și să identifice principalele domenii de *acțiune* în care, în conformitate cu principiul subsidiarității, intervenția la nivel european este cea mai adecvată opțiune pentru a obține cele mai bune rezultate pentru toți; ***invită Comisia să elaboreze o strategie europeană pentru locuri de muncă ecologice, cu scopul de a dezvolta potențialul valoros de creare de locuri de muncă al unei economii durabile în regiunile dezavantajate și regiunile afectate de criză;***

Or. en

12.5.2010

A7-0129/6

**Amendamentul 6**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**

**A7-0129/2010**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 25**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

25. recunoaște că bugetul UE trebuie să joace un rol central în realizarea obiectivelor Strategiei UE 2020; consideră că politica de coeziune **este un mecanism eficient pentru** realizarea **Strategiei UE 2020**, datorită *obiectivului său strategic*, condiționării puternice și obligatorii, intervențiilor personalizate, precum și monitorizării și asistenței tehnice;

25. recunoaște că bugetul UE trebuie să joace un rol central în realizarea obiectivelor Strategiei UE 2020; consideră că politica de coeziune **poate contribui, de asemenea, la** realizarea **obiectivelor UE 2020**, datorită *orientării sale strategice*, condiționării puternice și obligatorii, intervențiilor personalizate, precum și monitorizării și asistenței tehnice;

Or. en

12.5.2010

A7-0129/7

**Amendamentul 7**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**

**A7-0129/2010**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor  
Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 27a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*27a. solicită examinarea cheltuielilor din fondurile structurale ale UE din perspectiva efectelor lor pozitive asupra mediului, utilizării economice a resurselor și eficienței energetice, cu scopul de a atinge obiectivul Strategiei UE 2020, și anume trecerea la o economie cu consum redus de resurse și fără efecte negative asupra mediului;*

Or. en

12.5.2010

A7-0129/8

**Amendamentul 8**  
**Elisabeth Schroedter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Ricardo Cortés Lastra**

**A7-0129/2010**

Contribuția politicii de coeziune la atingerea obiectivelor de la Lisabona și a obiectivelor Strategiei UE 2020  
2009/2235(INI)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 37**

*Propunerea de rezoluție*

37. consideră, cu toate acestea, că Uniunea ar trebui să folosească în continuare, ca principale mecanisme financiare, Fondul de coeziune și fondurile structurale, care dispun de metode de punere în aplicare bine stabilite și operaționale; consideră că ***nu este necesară crearea de noi fonduri tematice separate pentru a aborda*** obiectivele UE 2020 ***și consideră, în schimb, că acestea*** ar trebui incluse în politicile de coeziune și de dezvoltare rurală;

*Amendamentul*

37. consideră, cu toate acestea, că Uniunea ar trebui să folosească în continuare, ca principale mecanisme financiare, Fondul de coeziune și fondurile structurale, care dispun de metode de punere în aplicare bine stabilite și operaționale; consideră că obiectivele UE 2020 ar trebui, ***de asemenea,*** incluse în politicile de coeziune și de dezvoltare rurală;

Or. en